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核心观点 

 行业估值见底：2020 年，A 股市场是典型的“核心资产”类股票的牛市，

但是另一方面，部分成长行业在基本面未出现变化的情况下，由于整个市场

的交易行为，造成其股价非理性的下跌，环保行业（申万环保指数）的 PE

（TTM）在下半年由 30 倍以上跌至年末的 25 倍左右。回顾历史，除去 2018

年由于“去杠杆”带来的环保公司业绩暴雷和大规模的控制权变更使得环保

行业的估值跌至 20 倍以下外，行业的估值始终维持在 20 倍以上，目前板

块的估值处于相对底部区域。考虑到龙头公司的成长性，对应 2021 年的业

绩，龙头公司的估值分布于 10-20 倍之间。 

 

 基本面不悲观：（1）垃圾焚烧：主流的垃圾焚烧公司正处于项目的集中建

设期，随着在手项目的逐步投产，未来两年的利润的复合增速超 20%（Wind

一致预期）；（2）环卫服务与装备：尽管 2020 年因为退税和社保减免带

来的高基数的影响，但 2021-2022 年优质公司的业绩复合增速也将维持在

15%左右（Wind 一致预期）。（3）再生资源：汽车拆解政策的逐步完善给

行业打开新的天花板，再生资源类公司有望进入新的成长通道。固废产业链

作为环保行业中的核心资产，现金流好，商业模式以运营和服务为主，现阶

段首先可以享受到估值回归的上行，同时具备长期的配置价值。 

 

投资建议与投资标的 

 估值行情启动，精选三条投资主线：1）垃圾焚烧：继续看好现金流好，自

身造血能力强，估值安全边际高的垃圾焚烧公司，推荐伟明环保(603568，

买入)、瀚蓝环境(600323，买入)。2）环卫：环保服务行业市场空间大，新

能源环卫车叠加业绩弹性，看好龙头企业强势突围，推荐龙马环卫(603686，

买入)、盈峰环境(000967，买入)、ST宏盛(600817，买入)。3）再生资源：

建议关注华宏科技(002645，未评级)、中再资环(600217，未评级)。 

 

风险提示 

 融资进度不达预期；政策推进不达预期； 
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附图 

图 1：环保行业（申万环保）PE-TTM  图 2：环保行业（申万环保）PB 

 

 

 

数据来源：Wind、东方证券研究所  数据来源：Wind、东方证券研究所 

 

表 1：重点公司盈利预测及 PE 

代码 公司 
归母净利润（Wind 一致预期，亿元） PE 

2020E 2021E 2022E 2020E 2021E 2022E 

603568.SH 伟明环保 12.5 16.2 19.8 19.9 15.4 12.6 

600323.SH 瀚蓝环境 10.4 13.1 15.5 17.2 13.7 11.5 

002034.SZ 旺能环境 5.0 6.4 8.1 14.1 10.9 8.7 

000967.SZ 盈峰环境 14.9 17.7 20.6 17.7 14.9 12.8 

603686.SH 龙马环卫 4.3 5.2 6.3 17.1 14.2 11.6 

600817.SH ST 宏盛 3.0 3.9 5.0 27.7 21.3 16.5 

600217.SH 中再资环 4.7 5.4 6.3 14.7 12.5 10.9 

002645.SZ 华宏科技 2.6 3.5 4.8 21.3 16.1 11.8 

数据来源：Wind、东方证券研究所 

 

风险提示 

融资进度不达预期；政策推进不达预期； 

 

    

0

10

20

30

40

50

60

0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0

信

息

披

露 

依

据

《

发



 

  
有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。 

HeaderTable_TypeTitle 环保行业动态跟踪 ——  环保估值修复行情启动，低估值+高成长性价比凸显 

 

3 

 

 
Table_Disclaimer 

 

分析师申明 

每位负责撰写本研究报告全部或部分内容的研究分析师在此作以下声明： 
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券或发行人的看法和判断；分析师薪酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来，均与其在本研

究报告中所表述的具体建议或观点无任何直接或间接的关系。 

投资评级和相关定义 
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买入：相对强于市场基准指数收益率 15%以上； 

增持：相对强于市场基准指数收益率 5%～15%； 

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%～+5%之间波动； 

减持：相对弱于市场基准指数收益率在-5%以下。 

未评级 —— 由于在报告发出之时该股票不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该

股票的研究状况，未给予投资评级相关信息。 

暂停评级 —— 根据监管制度及本公司相关规定，研究报告发布之时该投资对象可能与本公

司存在潜在的利益冲突情形；亦或是研究报告发布当时该股票的价值和价格分析存在重大不

确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确投资评级；分析师在上述情况下暂停对该股

票给予投资评级等信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该股票的投资评级、盈利预

测及目标价格等信息不再有效。 

行业投资评级的量化标准： 

看好：相对强于市场基准指数收益率 5%以上； 

中性：相对于市场基准指数收益率在-5%～+5%之间波动； 

看淡：相对于市场基准指数收益率在-5%以下。 

未评级：由于在报告发出之时该行业不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该行业的

研究状况，未给予投资评级等相关信息。 

暂停评级：由于研究报告发布当时该行业的投资价值分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究

依据支持分析师给出明确行业投资评级；分析师在上述情况下暂停对该行业给予投资评级信

息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该行业的投资评级信息不再有效。 
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